第 1 页 共 6 页

关于召开“城乡融合三级消费生态建设规划”
全面布局政策解读会的通知

各有关单位：

为进一步贯彻落实国务院办公厅《以新业态新模式引领新消

费加快发展的意见》（国发办〔2020〕32 号）、《关于恢复和扩

大消费的措施》（国办函〔2023〕70 号）、《中央财办等部门关

于推动农村流通高质量发展的指导意见》（中财办发〔2023〕7

号）等文件精神，结合国家发展改委《加快培育新型消费实施方

案的通知》（发改就业〔2021〕396 号）、商务部等 9部门办公

厅（室）关于印发 《县域商业三年行动计划（2023-2025 年）》

的通知（商办流通函〔2023〕419 号）有关内容，为提高全国各

地市县政府及相关部门对《美好生活家园生态计划城乡融合三级

消费生态建设规划》（简称《规划》）的认识，并能充分了解《规

划》的布局实施的相关扶持政策以及专项资金的申报流程，从而

为地方市县政府在申报《规划》布局落地本地区创造条件，拟定

今年十月下旬在北京举办“城乡融合三级消费生态建设规划”布

局政策解读会，现将有关事宜通知如下：

一、解读会主题

主题 1：以创新消费业态创新模式引导城市消费力下沉到城

乡交汇县域与促进缩短乡村农副产品直供生态链相融合形成城

乡融合消费生态新业态，从而补齐城乡融合消费短板，加快城乡

融合新型消费体系的形成并可持续发展。

 第 2 页 共 6 页

《规划》把恢复和扩大城乡融合消费摆在优先位置，构建城

乡融合消费生态建设新发展格局，把增强城乡融合消费能力，改

善城乡融合消费条件，创新城乡融合消费场景建设，重置优化就

业、收入分配和消费全链条良性循环促进机制，畅通农副产品市

场循环效率，加强农村流通体系连接城乡生产和消费，加快农村

流通高质量发展，释放新型城乡融合消费场景潜力做为城乡融合

消费生态高质量发展的重要支撑，使《规划》的布局落实更好地

满足人民群众对高品质健康生活的需要。

主题 2：《规划》三级生态的基本内容和要求

一级生态——

将在国内经济最重要最发达的湾区、经济圈的核心城市及周

边县域甄选布局不多于 5 个“城乡融合三级消费生态试验区”，

单个试验区要求投资规模不少于 500 亿元人民币，资本金不少于

30%；

二级生态——

将在全国各省会城市（含计划单列市）的周边县域甄选布局

不多于 50 个“城乡融合三级消费生态基地”，单个基地要求投

资规模不少于 300 亿元人民币，资本金不少于 30%；

三级生态——

  将在全国地级市所辖县域（含县级市）甄选布局不多于500

个“县域城乡融合三级消费生态综合体”，单个城乡融合综合体

要求投资规模不少于 50 亿元人民币，资本金不少于 30%；

二、解读会组织

 第 3 页 共 6 页

政策解读指导单位：国家发展改革委、农业农村部、工信部、

商务部、文旅部、国家卫生健康委、民政部、供销合作总社等部

委的相关部门。

承办单位：城乡融合三级消费生态建设规划课题组、叁伍伍

叁生态科技研究院等。

三、时间地点

时间：2023 年 10 月下旬（具体时间另行通知）

地点：北京市（会议具体地点另行通知）

四、会议议程

主持人：城乡融合三级消费生态建设规划课题组

（一）拟邀国务院办公厅、国家发展改革委有关部门相关领

导或专家全面解读加快发展城乡融合消费新业态新模式、农村流

通体系高质量发展、关于城乡融合恢复和扩大消费的措施的有关

内容；

（二）拟邀中央农办、农业农村部、工业和信息化部、文化

和旅游部有关司局相关领导或专家重点解读关于城乡融合扩大

农副产品品牌建设、城乡融合生态建设中如何使用 AI+智慧智能

产业促进消费产业升级的相关内容、关于城乡融合中如何发挥文

旅产业促进新型消费场景；

（三）拟邀商务部、供销合作总社有关部门相关领导或专家

重点解读关于经贸和农资供销领域促进城乡融合三级消费生态

建设方面的相关内容；

 第 4 页 共 6 页

（四）拟邀卫健委、民政部等有关司局相关领导或专家重点

解读提升城乡融合中康养医养品质的相关内容；

（五）《规划》课题组相关领导及其首席专家就《规划》基

本内容、相关模式、布局实施申报策略（含专项资金管理细则）

进行详细解读，同时邀请相关课题组组长对即将出台的《全国农

副产品市场交互生态建设规划》、《美好生活家园健康生活乐园

生态建设规划》进行基本讲解。

（六）国家政策—地方政府—产业领袖对话会：

    拟邀请与会部委办司局有关领导或专家、地方政府领导代表、

课题组专家及特邀产业领袖代表开展圆桌对话会议：专题研讨、

策论对策等互动交流活动（根据地方政府及其产业要求设立）。

五、参会人员

相关部委办局相关部门领导和专家、协会学会以及科研院所

有关领导专家；

各省市县参会的政府领导代表；

有关企业代表、媒体代表。

六、本次会议须知

（1）会期三天（含报到时间）；

（2）县域政府或企事业单位参会代表报名资格（单个机构）

不超过三人；

（3）参会代表须报名的同时缴纳会务费方可参会，不接受非

报名或现场报名参会，大会统一安排食宿，参会人员交通、食宿

 第 5 页 共 6 页

费用自理。

七、联系方式

城乡融合三级消费生态建设规划政策解读会会务组

叁伍伍叁生态科技研究院

阮捷   （010）84002188  15600673553

刘新杉 （010）84002188  18503165959

曾向科 （010）84002188  15711376520

组委会电子邮箱：gcjh3553@126.com

附件：城乡融合三级消费生态建设规划解读会报名表

城乡融合三级消费生态建设规划课题组

                  叁伍伍叁生态科技研究院

                  2023 年 8 月 21 日

 第 6 页 共 6 页

附件

城乡融合三级消费生态建设规划解读会报名表

单位

姓名  民族  性别  年龄

职务或职称  身份证号

通讯地址（邮编）

联系电话  手机

传真  电子邮箱

报到日期  返程日期

房间预定 标准间 单住（    ）      合住（    ）

汇款方式 户名：叁伍伍叁（北京）生态科技研究院有限公司

开户行：招商银行股份有限公司北京朝阳公园支行

账号：110935212710301

汇款说明：参会费用     元   其它：  元   总计：   元    于     年    月    日

已汇至你方指定账户：

注：1.参会需交会务费：政府代表 2600 元/人，企业代表 3800 元/人；

2.参会人员交通、食宿费用自理；

3.有需要会务组安排食宿的参会代表请在报名时注明预住天数、时间和住宿标准，并缴纳订

金 2000 元/人，会后结账多退少补。

单位盖章：                                  日期：

	关于召开“城乡融合三级消费生态建设规划”全面布局政策解读会的通知
	附件
	城乡融合三级消费生态建设规划解读会报名表